
 
 

  
 

C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
Sede Amministrativa: Cervignano del Friuli, via XXIV Maggio, 46 

 
 
Cervignano del Friuli, lì 30/11/2023 
 
Determinazione n. 519      COPIA 
 
Prot. n° 4698 
 
 
Oggetto:  Affidamento servizio di consulenza a COMPA FVG . Centro di Competenza ANCI FVG per la 

Pubblica Amministrazione – di un’analisi sul riassetto istituzionale previsto dalla LR 
16/22. CIG: ZA83D815BE 

 
IL DIRETTORE 

 
Presupposti di diritto e motivazioni: 
 
RICHIAMATA la legge regionale 14 novembre 2022, n. 16, relativa a “Interventi a favore delle persone con disabilità 
e riordino dei servizi sociosanitari in materia” che di fatto si presenta come una riforma complessiva del sistema di 
welfare nell’area della disabilità; 
 
VISTO in particolare l’art. 17 della citata norma che al primo comma dispone che “dal 1° gennaio 2024 la titolarità 
dei servizi e degli interventi in essere, in quanto riconducibili ai livelli essenziali di assistenza del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri Entro il 31/12/2023, le Aziende sanitarie regionali e la Conferenza dei Sindaci, 
con il coinvolgimento degli enti e soggetti gestori dei servizi per la disabilità, identificano le modalità di attuazione 
relative al passaggio di competenze mediante atto di intesa; 

- Il passaggio deve necessariamente concludersi entro il 31/12/2024; 
- Le modalità di passaggio devono, in ogni caso, garantire la continuità dei servizi in essere anche attraverso 

la valorizzazione e l’innovazione, da parte delle Aziende sanitarie, delle forme gestionali esistenti; 
 

RICORDATO che già nel corso del 2022 l’Assemblea consortile ed il Consiglio di Amministrazione, in più occasioni, 
hanno dedicato ampio spazio alla discussione sul disegno di legge prima e sul testo finale poi, prevedendo, tra 
l’altro, con la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 8 del 26/7/2022 relativa a “Disegno di legge in materia di 
disabilità (riforma della LR 41/96): Determinazioni”, la costituzione di uno specifico gruppo di lavoro dedicato agli 
sviluppi della norma composto allo scopo da Amministratori di alcuni Comuni del territorio della Bassa Friulana; 

VISTA l’attenzione dei Sindaci dei Comuni associati del Consorzio alle possibili applicazioni e ricadute previste dalla 
nuova norma regionale sopra indicata che  ha portato, tra le altre considerazioni,  ad ipotizzare un sostegno sugli 



 

 

sviluppi gestionali prevedendo un possibile percorso di accompagnamento all’ente, con il supporto attivo e diretto 
di amministratori comunali quali testimoni privilegiati ed espressione delle aspettative e volontà del territorio in 
tema di servizi sulla disabilità, per arrivare a maturare più modelli anche innovativi di gestione di tali servizi da 
portare alla concertazione territoriale con la competente Azienda sanitaria in seno alla Conferenza dei Sindaci; 
 
Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 
 
Richiamata la deliberazione Assemblea consortile n. 8 del 23/11/2023 relativa a “Percorso formativo 
sull’attuazione gestionale della LR 16/22. Definizione indirizzi e allocazione risorse”; 

CONSIDERATO che i Sindaci dei Comuni compartecipanti il CAMPP hanno inteso analizzare l’ipotesi sopra indicata 
anche in collaborazione con gli omologhi politici dei Comuni facenti parte del Consorzio Isontino Servizi Integrati 
(CISI) e che tale comunione di intenti ha portato a chiedere la disponibilità per la realizzazione di tale percorso 
formativo ad ANCI FVG stante l’importante numero di Comuni soci di ANCI FVG, coinvolti, per il tramite dei loro 
Consorzi, nella riforma di cui alla citata LR 16/22; 

VISTO che ANCI FVG, con nota acquisita agli atti dell’Ente (prot. 3044/23), ha confermato il proprio interesse al 
tema sopra citato indicando quale soggetto più idoneo a fornire il servizio consulenziale richiesto il proprio Centro 
di Competenza ANCI per la Pubblica Amministrazione – COMPA FVG; 
 
Considerata l’unicità della Fondazione COMPA FVG per esperienza, competenze e collegamenti con le istituzioni 
oggetto del riassetto previsto dalla LR 16/2022 e ritenuto pertanto che una  consulenza che porti alla stesura di 
un rapporto finale pienamente rispondente e funzionale alla necessità del CAMPP e dei Comuni consorziati nel 
gestire e governare consapevolmente il processo di innovazione e valorizzazione, possa essere svolta in modo 
appropriato da tale Fondazione; 
 
Ricordato che il CAMPP nel corso degli anni ha usufruito in diverse occasioni della formazione offerta dalla 
Fondazione COMPA FVG per i propri dipendenti e ne ha riconosciuto la professionalità e valore aggiunto; 
 
Ricordato che la collaborazione limitata nel tempo consente di definire le varie parti come un’unica prestazione, il 
cui costo, come assunto nella citata deliberazione consortile, se suddiviso tra i Comuni consorziati, essendo di 
fatto una consulenza a loro favore, è di modica entità; 
 
PRESO ATTO del corrispettivo complessivo di € 21.500,00 più IVA al 22%, da suddividersi in parti eguali tra i Comuni 
dei due Consorzi in relazione alla complessità dell’analisi richiesta e delle specifiche competenze messe in campo 
per sintetizzarla e fornire l’output atteso; 

CONSIDERATI quindi come beneficiari esclusivi del percorso consulenziale sin qui esposto  (per la parte riferibile al 
CAMPP)  i Comuni compartecipanti a quest’ultimo, sui quali graverà l’onere e la copertura finanziaria della relativa 
spesa prevista i € 13.115,00 (IVA compresa); 

RICONOSCIUTO al CAMPP il mero ruolo sussidiario di collettore informativo e di facilitatore gestionale della 
prospettata attività consulenziale; 

ASSUNTO che: 

■ l’obbligo di cui art. 1, comma 6, D.L. 31 agosto 2013, n. 101, convertito dalla Legge 30 ottobre 2013, n. 125 è 
posto a carico dei Comuni consorziati in quanto titolari dell’impegno di spesa; 



 

 

■  la conformità ai precetti di legge relativi ai limiti, ai criteri ed alle modalità per l’affidamento dell’incarico di cui 
trattasi (Art 3, comma 1, lett. d), Allegato I.1 al D.lgs n. 36/2023;  Art 17, comma 2, D.lgs n. 36/23;  Art. 50, comma 
1, lett. a) e b), D.lgs n. 36/23; art. 3, comma 56, Legge n. 244/2007) ed agli altri presupposti normativi autorizzativi 
per il conferimento d’incarico in base all'Articolo 7, comma 6 del Dlgs 165/2001, rappresenta un onere esclusivo 
dei Comuni consorziati rappresentati dalla Conferenza dei Sindaci in quanto soggetto affidante l’incarico; 
 
RITENUTO doveroso, vista l’entità della spesa (superiore a 5.000,00€), l’assoggettamento dell’onere di consulenza 
preventivato al controllo successivo di gestione della Corte dei Conti del Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 1, 
comma 173, della Legge n. 266/2005;  

VISTA la valutazione favorevole data dall’Organo di Revisione all’affidamento a favore di COMPA;  
 
Verificata la regolarità contributiva di COMPA FVG tramite il DURC  INAIL_40431783 con validità fino al 
23/01/2024;  
 
Richiamati: 

- il vigente Regolamento dell’ente in tema di affidamento di servizi: 
- il D.lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento all’art. 147-bis in ordine ai controlli di regolarità 

amministrativa e contabile; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
2) di dare esecuzione ai contenuti tutti della deliberazione dell’Assemblea consortile n. 8 del 23/11/2023 

relativa a “Percorso formativo sull’attuazione gestionale della LR 16/22. Definizione indirizzi e 
allocazione risorse”; 

3) di prendere atto che nessun aggravio di spesa e nessuna modifica agli strumenti di programmazione degli 
interventi si produrranno sul bilancio del Consorzio;  

4) autorizzare la U.O. Ragioneria ad emettere un ordinativo di pagamento di € 13.115,00 a saldo del 
corrispettivo esplicitato nella documentazione fiscale prodotta da COMPA (dopo esito positivo del 
controllo di regolarità contabile e conformità alle norme di Legge effettuato su quest’ultima); 

5) di rilevare contabilmente l’esborso di cui sopra esclusivamente come “credito verso i Comuni Consorziati” 
nell’Attivo dello Stato Patrimoniale consortile al 31/12/2023;     

6) di richiedere  ai Comuni consorziati, entro il 31 marzo 2024 (data statutaria di scadenza per la liquidazione 
degli acconti sulle quote consortili 2024 a favore del Consorzio), il rimborso dell’esborso complessivo, 
ripartendo il medesimo tra i n. 29 Enti compartecipanti al CAMPP, con un costo di € 452,24 cadauno;       

7) di inviare alla Corte dei Conti,  Sezione regionale di Controllo FVG, i correlati atti per l’esercizio del  
controllo successivo di gestione previsto dall’art. 1, comma 173, della Legge n. 266/2005;  

8) di dare atto che al presente provvedimento sarà data pubblicità ai sensi della normativa vigente, all’Albo 
pretorio e sul sito internet istituzionale del Consorzio nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

Il Direttore 
f.to dott. Roberto Orlich 

 
 



 

 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti. 
Ex art. 153, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000 
 
 
 Cervignano del Friuli, lì 30/11/2023 
 
 
Il T.P.O. Responsabile Area Finanza Bilancio 
          f.to dott. Gianfranco Ponis 
 
  
 
 

 
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi da oggi  30/11/2023 fino al 15/12/2023 inclusi. 

 

Cervignano del Friuli, lì 30/11/2023 

 
                                                                                                       f.to  L’IMPIEGATO ADDETTO 

 
                                                                                                 
 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal  30/11/2023 al 15/12/2023 inclusi e che 

contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Cervignano del Friuli, lì _____________________________ 

 
IL DIRETTORE 

dott. Roberto Orlich 

                                                                                                                             ________________________ 
 

 
 
Pratica trattata da : Direttore 
Servizio/Unità Operativa: 


	CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA

